Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
Санкт-Петербургский государственный университет

Зайнуллина Алия Камилевна

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА НА ТЕМУ:

Роман турецкого писателя Огуза Атая «Неприкаянные» (Tutunamayanlar) в контексте литературных исканий ХХ века

Образовательная программа «Востоковедение и африканистика»

Направление: «Востоковедение и африканистика»

Профиль: «Литература народов Азии и Африки»

Научный руководитель: А.С.Сулейманова,
к.ф.н., доцент

Рецензент: И.В.Кульганек,
д-р филол. наук, профессор

Санкт-Петербург
2018
ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 4
Глава 1. Роман О. Атая «Неприкаянные» в контексте социально-политического развития Турецкой Республики конца ХХ века – начала XXI веков 9
1.1. Общественно-политическая ситуация в Турецкой Республике и её влияние на литературную жизнь 9
1.2. «Неприкаянные» в контексте социальной и литературной жизни Турецкой Республики 13
Глава 2. Жизненный и творческий путь Огуза Атая 31
2.1. Жизненный путь Огуза Атая 31
2.2. Творческий путь Огуза Атая 36
2.3. Обзор творчества Огуза Атая………………………………............ .38
Глава 3. Художественные особенности «Неприкаянных» в контексте смены литературных тенденций 54
3.1. Ирония в романе «Неприкаянные» 54
3.2. «Говорящие имена» персонажей 58
3.3. Стилистические особенности романа «Неприкаянные» 67
Заключение 76
Источники и использованная литература 78

Введение
Огуз Атай (1934-1977), по мнению представителей, как турецкой литературной критики, так и творческих кругов, является знаковой фигурой для турецкой литературы XX века, а его первый роман «Неприкаянные» («Tutunamayanlar») – одной из важнейших вех в развитии модернизма в рамках турецкого литературного процесса. Эпоха создания романа – 60–70-е гг. ХХ столетия – характеризуется резкой сменой социально-политической ситуации в Турецкой Республике и многовариантным развитием мирового литературного процесса, что нашло свое отражение, как в истории написания романа, так и в самом произведении.
Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью комплексного изучения романа «Неприкаянные» в контексте современных тюркологических исследований по турецкой литературе. Как будет указано ниже, исследуемое произведение долгое время не находилось в поле зрения отечественных тюркологов. Работ на русском языке, которые были бы посвящены не только роману «Неприкаянные», но и творчеству самого писателя Огуза Атая, крайне мало и сведения, изложенные в них, представляются недостаточными. Исследование романа позволит заполнить лакуну в русскоязычной истории турецкой литературы и понять процессы, которые на самом деле происходили в прозе и поэзии 70-х гг. ХХ в., более того, влияние этого произведения на интеллектуальное состояние турецкого общества настолько велико, что без него невозможно объяснить появление постмодернистских произведений в 90-е гг. Турецкие литературные критики, а также новое поколение турецких писателей-постмодернистов, таких, как Орхан Памук, Перихан Магден, Элиф Шафак и др., высоко оценили творчество Огуза Атая, идейное наполнение романа и особенности его художественного мира. История не только «потерянного» человека, но и утратившей себя, потерявшейся нации, оторванной и отчуждённой от собственных идеалов, сделала роман «культовым».
Степень научной разработанности. Анализу истории развития и особенностей направления художественной мысли второй половины ХХ века посвящён ряд работ отечественных и зарубежных исследователей. В отечественной тюркологии первой такой работой стало исследование московского тюрколога С. Н. Утургаури «Турецкая проза 60–70-ых гг. Основные тенденции развития», изданное в 1982 году. В этой работе Светлана Николаевна разделяет турецкие произведения того периода на три группы: литературу «кризиса», политизированную прозу и произведения, которые продолжают традицию «социального реализма»[footnoteRef:1]. Работа другого московского тюрколога М.М. Репенковой «От реализма к постмодернизму. Современная турецкая проза», изданная в 2008 году, представляет собой обзор течений и направлений современной турецкой прозы с пристрастным выбором авторов. Представление о развитии модернистского художественного направления в Турции можно получить из главы «Модернизм в турецкой литературе», написанной А.В. Образцовым и А.С. Сулеймановой в коллективной монографии «Модернизм в литературах Азии и Африки. Очерки» (2014). В первых двух работах сведений об Огузе Атае не представлено, что можно объяснить тем, что, например, в годы работы С.Н. Утургаури, которая, безусловно, опиралась на исследования своих турецких коллег, и в самом турецком литературоведении роман «Неприкаянные» игнорировался и не включался в сферу исследовательских интересов. Однако именно Светлана Николаевна впервые упоминает и автора, и его роман в своей статье «Роман в современной турецкой литературе». В работе петербургских тюркологов творчество Огуза Атая и его «Неприкаянные» вписывается в модернистскую парадигму. Также отдельным аспектам романа (интертекстуальным связям с творчеством Орхана Памука и художественному приему включения в современный дискурс псевдо «древнетюркского» языка) посвящены и статьи этих авторов: «Постмодернистский ответ Орхана Памука на модернистский вызов Огуза Атая», «Билиг Тенюз» Огуза Атая: между мистификацией и пародией». Проблеме перевода названия романа посвящена статья А.С. Сулеймановой «Семантика названия модернистского романа (на примере романа турецкого писателя Огуз Атая «Tutunamаyanlar»). [1: Для турецкой литературы не применим термин «соцреализм». Представляется, что уместнее использовать термин «социальный реализм», т.е. произведения с острой общественной проблематикой, выполненными в реалистической манере. ]

Среди турецких исследователей, наиболее полно освятивших литературные процессы второй половины ХХ века, можно выделить литературоведа Йылдыз Эджевит и её работу «Постмодернистские тенденции в турецком романе» (Türk Romanında Postmodernist Açılımlar), известного исследователя литературы Берна Морана и его трехтомное произведение «Критический взгляд на современный турецкий роман» (Türk Romanına Eleştirel Bir Bakış) и Гюрсель Айтач, написавшую «Исследования современного турецкого романа» (Çağdaş Türk Romanı Üzerine İncelemeler).
Непросредственно творчеству Огуза Атая, в том числе анализу «Неприкаянных», полностью посвящена монография упомянутой выше Йылдыз Эджевит «Я здесь: жизненный и творческий мир Огуза Атая» ("Ben Buradayım..." Oğuz Atay'ın Biyografik ve Kurmaca Dünyası). Отдельные главы посвящены Огузу Атаю в работах Нурдан Гюрбилек «Тень, меняющая место» (Yer Değiştiren Gölge) и Жале Парла «Роман от Дон Кихота до наших дней» (Don Kişot'tan Bugüne Roman). Однако среди существующей исследовательской литературы внимание преимущественно фокусируется на передаче биографических данных Огуза Атая и систематизации особенностей его творчества. Вопрос о причинах приобретения романом культового статуса и связи его с социально-политическим развитием Турецкой Республики практически не затрагивается.
Материалом исследования является роман «Неприкаянные», рассмотренный на языке оригинала, интервью с автором, а также исследования турецких литературных критиков. Переводы выдержек из статей, романов и интервью сделаны автором работы.
Объектом исследования предстает турецкий литературный процесс в 70-80 гг. ХХ в.
Предметом исследования являются стилистическо-композиционные особенности, жанровая атрибутивность, языковые характеристики романа О. Атая «Неприкаянные», которые и выделяют это произведение из ряда произведений, созданных в рассматриваемый период.
Новизна настоящего исследования определяется недостаточной изученностью романа «Неприкаянные» в России, отсутствием его комплексного исследования. Магистерская диссертация – это первый шаг на пути заполнения лакуны в таком аспекте современной отечественной тюркологии, как «история турецкой литературы республиканского периода», тем более, что текст будет рассматриваться в не только в сугубо литературном контексте, но и в непосредственной связи с социально-политической обстановкой в Турецкой Республике. Представляется, что исследование романа позволит определить его место в турецком литературном процессе и выявить роль, которую он сыграл в появлении и формировании турецкого постмодернизма.
Целью настоящего исследования является определение места романа «Неприкаянные» в контексте турецкой литературной традиции ХХ в., а также анализ стилистических и тематических особенностей данного романа.
Задачи, которые необходимо решить в ходе данного исследования:
1. Выявить и дать характеристику основным тенденциям литературного процесса в Турции в 60 – 70-е гг. ХХ в.
2. Проследить историю актуализации романа «Неприкаянные» в контексте социально-политических особенностей страны в указанный период.
3. Составить биографию Огуза Атая на русском языке и дать краткую характеристику всего его творчества.
4. Выявить и описать стилистические, композиционные особенности романа «Неприкаянные», его языковые и художественные характеристики.
Методология и методы исследования. В качестве основного метода исследования использовались биографический и аналитический методы, ретроспективный анализ, а также диалектический подход к исследованию научной и критической литературы.
Структура диссертационной работы. В соответствии с целями и задачами исследования работа состоит из введения, трех глав, заключения, а также списка источников и использованной литературы.
Первая глава посвящена турецкому литературному контексту конца 60 - начала 70 годов ХХ в. Рассматриваются история возникновения романа «Неприканные», причины «непонимания» читателями и критиками этого романа сразу после издания и резкого взлета его популярности десятилетия спустя.
Во второй главе прослеживается жизненный и творческий путь Огуза Атая, история его становления как автора, а также дается краткое описание всех произведений писателя и определяется их место в литературном процессе конца 60 - начала 70 годов ХХ века.
В третьей главе рассматриваются художественные особенности собственно романа «Неприкаянные» в контексте смены литературных направлений. Нашей задачей является показать, что роман относится к переходному периоду между модернизмом и постмодернизмом.
В заключении приводится общие выводы.

Глава 1. Роман О. Атая «Неприкаянные» в контексте социально-политического развития Турецкой Республики конца ХХ века – начала XXI веков

В настоящей главе основное внимание будет сосредоточено на анализе связей между социально-политической ситуацией в Турецкой республике и на актуальности романа «Неприкаянные» для турецкой литературной традиции конца ХХ века – начала XXI. В завершение главы мы сделаем попытку связать динамику популярности романа с изменениями в общественной ситуации и ответить на вопрос о причинах, по которым роман, холодно принятый во время первого издания, приобрел культовый характер впоследствии.
В первую очередь будет рассмотрена общественно-политическая ситуация в Турции в момент переиздания «Неприкаянных» (1984 г.) её исторической перспективе и очерчен круг ее импликаций на литературный процесс. Вторая часть главы будет посвящена непосредственно роману «Неприкаянные», а именно истории его издания и оценке романа в контексте социальной и литературной жизни Турции указанного периода. Наконец, нами будет высказано и обосновано предположение о том, что возросшая популярность романа в его «второе пришествие» была обусловлена, в первую очередь, изменением социально-политической ситуации в стране, а значит, и потребностей и запросов широких кругов читающей публики.

1.1. Общественно-политическая ситуация в Турецкой Республике и её влияние на литературную жизнь

Курс на модернизацию, начатый после завершения кемалистской революции, радикально изменил культурное пространство бывшей Османской империи. Ранее бесправным категориям населения были даны гражданские права, барьеры (по крайней мере, формальные) между различными категориями населения были стерты, была произведена реформа образования, провозглашен светский характер государства, а также проведена реформа языка – была введена латиница. Комплекс этих мер обеспечил доступ к традиционно высокой письменной культуре гораздо большему проценту населения. Перевод на латиницу положительно сказался на динамике грамотности среди населения. Реформа в образовательной и административной системах позволила увеличить образованный слой (интеллигенция), который с развитием новой светской культуры приобрел комплекс отличительных черт и формировал атмосферу в основных высших учебных заведениях.
Важной чертой новой турецкой культуры являлась ее светскость. За прошедший от революции до создания «Неприкаянных» период успел сформироваться слой людей, «которые в первую очередь оперировали не связанными с исламом категориями» [21, с. 120]. В частности, успела образоваться собственно турецкая (а не строго мусульманская) интеллигенция, выразителем настроений которой и, в частности, «неприкаянности», выступит Огуз Атай. Это культурное изменение было в первую очередь обусловлено созданием и успешным функционированием неисламских, светских институтов – университетов, институтов, классов, курсов и иных элементов социально-культурной среды. Более того, можно с большой степенью уверенности, основываясь на высказанных в романе «Неприкаянные» идеях, утверждать, что слой светской интеллигенции успел не только сформироваться в качестве отдельной социальной категории, но обрести самосознание, предложить набор идей и культурных моделей, которые в первую очередь ассоциировались именно с ним.
Именно культурная сформированность и достаточно быстрое обретение новой турецкой интеллигенцией самосознания и маркеров самоопределения во многом определили «возвращение» к исламским корням, проявившееся в турецком обществе позднее. Это «возвращение», проявившееся как институционально – например, в возвращении уроков по основам вероучения в школы – так и культурно, было необходимым этапом осмысления своих корней и происхождения.
В случае развития литературного процесса в Турции, как отмечают А.В. Образцов и А.С. Сулейманова, роль предшественников собственно модернизма сыграло тесно связанное с образовательной реформой и реформой языка Просветительское движение [24, с. 100]. Уже в рамках этого движения турецкая литература даже на ранней стадии своего развития «догнала» европейскую как по степени представленности направлений (романтизм, сентиментализм, натурализм, символизм), так и по жанровому охвату. Жанровая система теперь строилась по образцу европейской и заимствовала ее формы (роман, новелла, баллада и т.д.).
Что же касается более позднего периода, а именно периода создания «Неприкаянных», то есть, 60-70ых гг. ХХ столетия, то описанная нами выше тенденция продолжала развиваться в рамках социально-политических процессов Турции того времени. Таким образом, своеобразный «симбиоз» модернизма и реализма, то есть, «соединение модернизма и реализма в одном произведении и/или у одного автора и преобладание экзистенциального и политизированного художественных дискурсов» [24, с. 101] был вызвано рядом общественно-политических факторов. Рассматриваемый нами период 60–70 гг. ХХ века характеризуется существенным ростом политической активности всех слоёв населения, обусловленной, в первую очередь, военным переворотом, произошедшим 27 мая 1960 года. После переворота наблюдалась активизация различных слоёв населения, особенно рабочих, интеллигенции, студенчества, выпускались новые газеты и журналы, к примеру, «Йон» (Yon), «Ени дюнья» (Yeni Dünya) и т.д.
Основной целью офицеров, пришедших к власти, было возвращение к принципам Ататюрка, так как ставили на первый план исполнение национальной воли. Будучи антиисламистами и антикоммунистами, они расправились с главными представителями главенствовавшей до них демократической партии – А.Мендересом и Дж.Баяром, и в 1961 г. представили гражданам страны новую Конституцию. Провозглашая Турецкую Республику «национальным, светским, демократическим, социально-правовым» государством, она при всём при этом «не была полностью демократической, открывала дорогу легальной деятельности и политическому исламу, и радикальному тюркизму» [21, с. 310].
Многие партии и общественные организации, созданные в тот период, помимо попыток объяснения экономической отсталости Турции, «выражали открытое недовольство внешней и внутренней политикой правительства в условиях холодной войны» [20, с. 99]. Это обостряло и политическую борьбу, и социальную обстановку в целом, так как интересны мелкой буржуазии пересекались с интересами рабочих и бюрократии, что впоследствии выливалось в столкновения и конфликты. В этот период началось и активное проникновение массовой культуры и западных культурных концепций, на фоне которых широкие слои населения начинали осознавать несбыточность надежд и обещаний, данных военными после переворота.
Художественная литература начинает дифференцироваться, подразделяясь на массовую, пользовавшуюся большим спросом среди малограмотных крестьян и рабочих, и элитарную, основы которой восходили к социальному реализму 30-40-ых гг. с одной стороны и западным идеям экзистенциализма – с другой.
В 60-ые гг., в связи с усиливавшимся среди грамотных слоёв населения разочарованием в модернизационном проекте кемализма, экзистенциалистские настроения в литературе усилились. Отечественный тюрколог С.Н.Утургаури, называя произведения данного толка турецкой модификацией модернизма, вводит название «литература кризиса» или «буналым» [26, с. 17]. Писатели этого течения, стоявшие на позициях мелкобуржуазной идеологии, не могли понять социально-экономическую обусловленность процесса отчуждения в обществе. И именно отчуждение, то есть, представление асоциальной личности в холодном, хаотичном мире стало главной темой их романов.

1.2. «Неприкаянные» в контексте социальной и литературной жизни Турецкой Республики

Роман «Неприкаянные», полностью изданный в 1972 году, является ярким образцом переходного между модернизмом и постмодернизмом периода. В романе автор стремится раскрыть ложность идеи «турецкой нации», а также, наряду с «Институтом по настройке часов» (Saatleri Ayarlama Ensitüsü) Ахмеда Хамди Танпынара, критикует проект модернизации Турецкой Республики, что было расценено как вызов со стороны левонастроенных читателей. Роман «Неприкаянные» ставит под вопрос самосознание турецких граждан,

[…]

Гитлер, довольный своим местонахождением. Очевидно, что таким образом Огуз Атай вновь иронично указывает на несостоятельность «республиканского проекта» и, более того, вновь говорит о том, что кемализм, как и деспотичный режим Абдулхамида, отбросил Турецкую Республику далеко назад в развитии, и именно поэтому за гимн приняли тюркю. Также можно предположить, что с помощью этого эпизода писатель пытался спародировать характерную для 60–70-ых гг. ХХ в. тенденцию возвращения к «историческим корням» и огромное количество политизированной прозы, патриотично взывавшей к прошлому (творчество Кемаля Тахира, Самима Коджагёза, Тарыка Дурсуна, Севги Сойсал и т.д).
Текст «Неприкаянных» также содержат в себе элементы биографии, представленные в виде отрывков из «Энциклопедии неприкаянных», составляемой Селимом:
«Ахмед Джеляль. Родился в 1902 году в Стамбуле…» [7, с. 673].
Герой также описывает в ней «неприкаянных», уподобляя тех животным – некий новый вид антропоморфных существ «disconnectus erectus», где с одной стороны иронизирует над ними, а с другой – откровенно высмеивает: «…беспомощное и пугливое животное. Некоторые ростом с человека. А вот лапы у них и, в особенности, когти очень слабые. Ими они не способны удержаться ни на ровной поверхности, ни тем более на крутом подъеме. Даже если им удается подняться наверх, они все равно скатываются вниз, часто заваливаясь и кувыркаясь. Они почти не покрыты шерстью. Глаза, несмотря на необычайно большой размер, видят плохо. Поэтому часто эти животные не могут заметить опасность издалека… Они не умеют жить вместе и сообща противостоять внешним угрозам…» [7, с. 152-153].
Вообще, «Энциклопедия неприкаянных» является одной из наиболее интересных и стилистически разнообразных частей всего романа, представляющей собой компиляцию всевозможных текстов: публицистическая статья, перевод, комментарий к переводу, персидская рукопись, древнетюрский текст и т.д. Как уже было сказано, она составлена Селимом, однако читает её Тургут, что значительно затрудняет понимание текста, так как читателю неизвестно, кто его автор – Селим или же Тургут, его пересказ. В эту «Энциклопедию…», к примеру, входит история обнаружения и дешифровки древнетюркского памятника «Билиг Тенюз» (Bilig Tenüz) – «море знания». Как утверждают в своей статье А.В. Образцов и А.С. Сулейманова, «совершенно очевидно, что в рассказ вплетаются отголоски реальной истории дешифровки и открытия тюркского рунического письма» [22, c. 58], однако писатель подвергает научный дискурс безжалостной пародии, в связи с чем довольно-таки небрежно обращается с фактами (путает исследователей и переводы, ошибается в археологических данных, вводит в повествование анахронизмы). Исследователи также отмечают, что «наукообразные нелепицы, очевидные анахронизмы и фантастические «научные» доказательства через почти уже постмодернистскую деконструкцию, снижают уровень повествования…» [22, с. 60]. Ироничная деконструкция, к примеру, видна в псевдонаучном комментарии к обнаруженным в памятнике стихотворным строкам:
«Сильные удары себе в грудь (или выкрашивание груди в чёрный), вероятно, являются знаком, отличавших друг от друга учёных тех дней. Или, так же, как и белый цвет – цвет невежества, чёрный – знание, и эта чернота может демонстрировать заложенную в сердце любовь к знаниям» [7, с. 149].
Другой важной пародией, которую активно представляет на страницах «Неприкаянных» Огуз Атай, является пародия языковой реформы Мустафы Кемаля. 29 октября 1923 г. меджлис принял закон №364 «Об изменении некоторых статей Конституции», вторая статья которой провозглашала турецкий язык официальным государственным, хотя реформа турецкого языка началась ещё в 1928 г.. Арабская вязь была заменена латинским алфавитом, а в основу новой латинизированной письменности лёг фонетический принцип (слова полагается писать так же, как и произносить). Практически данная реформа была осуществлена в 1929 г.
Годами позже Кемаль Ататюрк инициировал создание Турецкого лингвистического общества (TDK – Türk Dil Kurumu), официальное открытие которого состоялось 12 июля 1932 г. Его члены работали над поиском новых, «тюркоязычных» слов, обращаясь к диалектам, языкам народов Центральной Азии и тюркскому руническому письму. Подобный подход создал ряд проблем: от непонимания населением нового пласта лексики до того, что «жители республики освоили только некоторые из предложенных слов, которые продолжали существовать бок о бок с прежними, принимая новые значения» [18, с.190].
Последствия этих преобразований критиковались годами и критикуются до сих пор, и Огуз Атай в своём романе «Неприкаянные» также не обходит данный вопрос стороной. Писатель обращает внимание читателя на искусственно созданный язык, называемый «озтюркче» (Öztürkçe, букв. «чистый турецкий»), который он, в знак протеста против пуристских реформ Турецкого лингвистического общества, пародирует и высмеивает:
«…отец по ошибке отправил меня в школу (okul) вместо мектеба (mektep). Там перед нами положили непонятную книгу – alfabe. Отец назвал её elifba. Они – он и школа – никак не могли найти общий язык» [7, с.74].
Таким образом, Атай полагает, что, в то время, пока государство обновляло язык и алфавит, общество отдалялось от собственного языка, через который выражало себя. Более того, конфронтация между «старым» и «новым» выражается через столкновение школы – нового, работающего по принципам реформ, – и старого – отца Тургута, живущего ценностями прежнего общества, общества империи.
Язык «Неприкаянных» также богат окказионализмами, искусственно созданными Огузом Атаем «тюркоязычными» формами общеупотребимых слов. Так, слово arşiv – архив, превращается в saklantı, что дословно можно перевести как «сберегалище». Другими примерами могут послужить активно используемые в турецком языке арабизмы: например, слово resim (картина), которое Огуз Атай преобразует в güzelçizi – «красивый рисунок», и berber – парикмахер, ставшее у писателя словом sakalsaçkeser – «бородоволосорезатель».
Как мы видим, Огуз Атай, мастерски иронизируя над языковой реформой, стремится указать на невозможность создания «чистого языка», а более того – невозможность его имплементации. Похожий диалог происходит в «Неприкаянных» между «чистым турецким», элементы которого искусственно созданы Огузом Атаем и «османским языком». Несмотря на то, что в действительности эти две формы одного и того же языка не могут заимствовать лексику друг у друга или быть связанными, на страницах «Неприкаянных» писатель заставляет их вступить в диалог (здесь представляется логичным привести турецкий текст и его перевод):
«Kalorifer dairesinden gelen linyit kokusu,
Запах бурого угля, исходящий от батареи,
Hepsinden daha kuvvetli ve etkilidir dokusu
Он сильнее всего и сильнее воздействует [на обоняние]
İçinize işleyen alaturkanın. Küçük yaşta içirilir
Тех, в ком силён истинныйтурок. В детстве внедряется
Yavaşça
медленно
Derinin altına (çiçek aşısı gibi). Arkadaşça
Под кожу (как лепестки цветов). По-дружески
Sokulur okşayarak,
Внедряется ласково,
“Sine-i sûzânımı” eder helak.
Убивает мое горящее сердце» [7, с. 129]
Пример подобного диалога читатель видит, обращаясь к комментариям к поэме Селима «Вчера. Сегодня. Завтра», где «чистый язык» чередуется с османским. Автор высмеивает обе формы и верит в то, что каждая из них создана искусственно. В одном из интервью турецкому журналисту Догану Хызлану писатель отмечает, что «…в романе есть части, написанные всецело на чистом турецком, и на османском. Можно увидеть, что я владею обоими языками одинаково и могу с лёгкостью на них писать. И, конечно же, у меня есть свой собственный язык» [Цит. по: 12, с. 334].
Таким образом, роман Огуза Атая «Неприкаянные», сочетающий в себе авангардистские техники, включающие в себя модернистский опыт западных авторов и служащий «предвестником» постмодернизма представляет собой сложно структурированное произведение, изобилующее новаторскими техниками изложения. Писатель деконструирует структуру классического романа, внедряет в повествование иронию и пародию, что приближает «Неприкаянных» к постмодернистским произведениям.

Заключение
Литературный процесс в Турции, начиная с 60-х гг. ХХ в., характеризуется не только расширением проблематики художественных произведений, но и лихорадочным поиском новых приемов и техник. На смену параллельно бытующим в литературе социальному реализму (так называемая «деревенская проза», сатирическая литература) и модернизму (поэтические эксперименты Второго нового, экзистенциальная проза), приходят произведения – гибриды. Так творчество Яшара Кемаля нельзя отнести к сугубо «деревенской прозе», мифологическое сознание писателя приближает его к известному феномену южно-американского «магического реализма». Этот перелом был тесно связан и обусловлен изменениями в политической и социальной, а также идеологической и духовной ситуации в Турции. На смену энтузиазму строительства нового государства приходит усталость и стремление переосмыслить, прежде всего, недавнее прошлое и включить его в рамки актуального дискурса. Перевороты и последующие за ними репрессии со стороны государства формируют новое социальное и культурное пространство, которое, с одной стороны, характеризуется ощущением страха и потерянности, ненужности индивидуума в механизмах государственной машины, что формирует социальную группу интеллектуалов - «неприкаянных», лишних людей, а с другой стороны – открывает его для новых влияний извне. Поскольку те же самые интеллектуалы начинают понимать, что прежние методы освоения реальности оказываются смертельно опасными.
Именно в этот момент влияние западного литературного процесса начинает сказываться особенно сильно. Предшественники О. Атая использовали чаще всего отдельные модернистские техники, за исключением, пожалуй Ахмета Хамди Танпынара (чье творчество также остается «белым пятном» для отечественной тюркологии). В то время как О. Атай применяет несколько отчетливо модернистских, а также постмодернистских техник (например, чёрный юмор или элемент игры). Важной чертой романа «Неприкаянные» является его осознанная интертекстуальность и игра с читателем, которому предлагается поучаствовать в процессе конструирования смыслов и логик романа.
Интертекстуальные связи играют важную роль и внутри самого текста, добавляя объема отдельным персонажам и встраивая произведение в широкий литературный контекст, который оказывается задействован для актуализации идей автора. Одной из наиболее заметных черт романа являются аллюзии и отсылки к библейским и кораническим преданиям. Они не только позволяют раскрыть смысл сюжета и странствий главного героя, но и переосмысливают опыт турецкой «культурной революции» и возрождающихся отношений с прошлым страны.
Мифологизированные образы (Офелия, Мария Магдалина, Иисус Христос) не теряют соприкосновения с непосредственными историческими реалиями (описание «мещанского» быта типичного служащего). Сохраняется и связь между биографией и творческим развитием автора и его произведением. «Неприкаянные» служат образцом самого турецкого литературного процесса второй половины ХХ в, пытавшегося объять всё сразу, и представляют собой то самое произведение – гибрид, которое нельзя вместить в рамки только одного литературного явления, даже такого широкого как модернизм или постмодернизм. И именно поэтому, ни турецкие исследователи, ни отечественные тюркологи не могли определить роман ни к одному из тогдашних художественных направлений.
Культовый статус романа «Неприкаянные» также обусловлен трансформациями турецкого общества и, в частности, читателя. Став более открытым для европейских влияний, пройдя через череду правительственных кризисов, турецкое общество в конце ХХ в. оказалось готово воспринять новаторский как по идейному содержанию, так и по художественному исполнению роман.
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