ОТЗЫВ

на работу Зайнуллиной Алии Камилевны «Роман турецкого писателя Огуза Атая «Неприкаянные» (Tutunamayanlar) в контексте литературных исканий XX века», выполненную в рамках Образовательной программы «Востоковедение и африканистика», направления «Востоковедение и африканистика» по профилю «Литература народов Азии и Африки», представленную в качестве магистерской выпускной квалификационной работы, выполненной в Санкт-Петербургском Государственном университете на Восточном факультете, на кафедре теории и методики преподавания языков и культур Азии и Африки.

Научный руководитель: к. ф. н., доцент кафедры турецкой филологии А. С. Сулейманова.

Работа Зайнуллиной Алии Камилевны «Роман турецкого писателя Огуза Атая «Неприкаянные» (Tutunamayanlar) в контексте литературных исканий XX века» является литературоведческим исследованием, которое посвящено анализу художественной прозы современной Турции. Именно литературоведческий анализ студентка называет главной целью работы.

И писатель, и роман, выбранные студенткой для исследования, долгое время находились вне поля зрения отечественных тюркологов. Между тем, влияние романа «Неприкаянные» на интеллектуальное состояние турецкого общества столь велико, что, как справедливо замечает студентка, без него невозможно объяснить появление постмодернистских произведений в 90-е годы, а также понять процессы, происходившие в литературе в 70-е годы XX в. В своей работе А. К. Зайнуллина впервые четко определяет причины, сделавшие этот роман «культовым», в первую очередь называя среди них изображение человека, оторванного и отчужденного от традиционных идеалов своего народа. Как известно, вопрос о причинах приобретения романом культового статуса и связях его с социально-политическим развитием Турецкой Республики ранее не затрагивался.

В работе А. К. Зайнуллина демонстрирует владение кругом проблем, поднимавшихся предшествующими исследователями творчества Огуза Атая (С. Н. Утургаури, М. М. Репенковой, а также турецким литературоведом Йылдыз Эджевит), знание работ и проблематики исследований литературных процессов в Турции во второй половине XX в., очерченных петербургскими тюркологами-литературоведами — А. В. Образцовым и А. С. Сулеймановой. Студентка показывает владение терминологией современного литературоведения.

Материалом исследования является текст на языке оригинала. Объект и предмет исследования определены четко. Задачи, которые ставит перед собой А. К. Зайнуллина, определены убедительно. Среди них она называет характеристику основных тенденций литературного процесса в Турции в 60–70-е годы XX в., историю актуализации романа «Неприкаянные» в контексте социально-политических особенностей страны, биографию Огуза Атая, обзор

его творчества, стилистические, композиционные особенности, языковые и художественные характеристики романа «Неприкаянные».

В качестве основного метода исследования она называет биографический и аналитический методы, ретроспективный анализ, а также диалектический подход к исследованию научной и критической литературы. Ознакомившись с работой, мы можем утверждать, что студентка владеет историко-филологическим методом исследования литературного произведения, что она использует литературоведческий анализ произведения при выявлении его художественных особенностей, о чем можно было бы сказать во введении.

Представленная работа состоит из введения, трех глав, заключения, а также списка источников и использованной литературы.

Первая глава посвящена предпосылкам написания романа «Неприкаянные», первой реакции общественности на его появление и изменению отношения к нему через десятилетия. Во второй главе прослеживается жизненный и творческий путь Огуза Атая, определяется место его произведений в литературном процессе конца 60-х – начала 70-х годов XX в. В третьей, ключевой главе диссертации, рассматриваются художественные особенности романа «Неприкаянные». В заключении приводятся общие выводы. Список используемой литературы состоит из 8 названий работ на турецком языке, 18 работ на западных и русском языках. Автор активно пользовался ресурсами сети Интернет, включив в свою диссертацию 23 названия задействованных источников, что нам представляется достаточно, однако, можно было бы порекомендовать включить также работы российских литературоведов-теоретиков, знание которых автор показывает при анализе художественных особенностей исследуемого произведения, но не говорит об этом прямо. Речь идет о ключевых работах С. С. Аверинцева, М. М. Бахтина, С. Н. Бройтмана, А. Н. Веселовского, В. М. Жирмунского, Д. С. Лихачева, Ю. А. Лотмана, А. А. Потебни, В. Н. Топорова, Р. Якобсона, являющихся базовыми для каждого российского литературоведа.

Работа содержит ряд интересных рассуждений автора, например, о насыщенности текста произведения аллюзиями с другими произведениями мировой литературы (например, такими как «Бледный огонь» и «Подлинная жизнь Себастьяна Найта» В. В. Набокова, «Гамлет» Шекспира, «Дон Кихот» Сервантеса (стр. 55), что придает каждой детали романа интертекстуальную значимость.

Справедливо замечание студентки, что многоплановое творчество Огуза Атая демонстрирует активное использование автором методов и приемов западной художественной мысли. Верно и последующее заключение, что «доминирование реалистической парадигмы в художественной жизни страны», «всеобщая радикализация общественной жизни Турецкой Республики», «усиление влияния политизированной и остро социальной

прозы, привело к тому, что творчество Огуза Атая было не вполне оценено современниками, ввиду прежде незнакомого им стиля и содержания» (стр. 53).

А. К. Зайнуллина щедро использует цитацию. От этого работа выигрывает в точности.

Выводы работы верны. Они сводятся к следующим положениям. «Неприкаянные» служат образцом турецкого литературного процесса второй половины XX в., представляют собой произведение-гибрид, которое нельзя вместить в рамки одного литературного явления, даже такого широкого как модернизм или постмодернизм. Культовый статус романа «Неприкаянные» обусловлен трансформациями турецкого общества. Став более открытым для европейских влияний, пройдя через череду правительственных кризисов, турецкое общество в конце XX в. оказалось готово воспринять новаторский как по идейному содержанию, так и по художественному исполнению роман (стр. 77).

Работа написана хорошим русским языком. Технически оформлена правильно. Можно пожелать студентке быть более четкой в формулировках определений и заключений. При прочтении работы обращает на себя внимание некоторые неточности выраженной мысли. Они рождают вопросы. В следующем предложении: «Темы модернистских произведений были не столь злободневны, как образцы социального реализма, поэтому казалось, что модернизма в Турции нет» (стр. 54), несомненно, речь идет не о темах, а о проблематике, поскольку именно проблемы общества: неграмотность, произвол чиновников, пережитки старого строя и пр., ярче показаны в произведениях соц. реализма, в них значительно меньше экзистенциальных размышлений, чем в произведениях модернистского направления, к анализу которых турецкая критика подошла спустя сравнительно долгое время после их появления. Предметом изучения западных ученых такие произведения длительное время не становились. Трагедия турецкого интеллигента, раздвоенность турецкой культуры были интересны в первую очередь турецкому обществу. К досадным, но не существенным недочетам можно отнести некоторые стилистические погрешности, например, не безукоризненным представляется выражение «левонастроенная идеология» (стр. 17), отсутствует необходимое связующее слово в предложении, начинающемся со слов «В мире, доминирование капитализма...» (стр.21), использованы неудачные сочетания: «реалистичное направление», вместо принятого «реалистическое» (стр. 22), «чередование прозы с потоком сознания» (стр. 39). Нами замечена нелогичность построения фразы о законе № 364, в его части, касающейся реформы языка (стр. 72). В профильной научной работе, возможно, лучше писать не «арабская вязь», а «османская арабографичная письменность» или «арабский алфавит». Присутствуют

опечатки: несогласованные окончания (стр. 23) и неверные буквы в корнях слов («освященные», вместо «освещенные») (стр. 6).

Высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы А. К. Зайнуллиной «Роман турецкого писателя Огуза Атая «Неприкаянные» (Tutunamayanlar) в контексте литературных исканий XX века».

Представленное сочинение соответствует требованиям направления, оно актуально, содержит ряд эвристических заключений. Студентка продемонстрировала знание фактического материала, теоретических основ современного литературоведения, а также умение выявить основную проблематику по выбранной теме и обосновать свою позицию по обсуждаемым вопросам.

Содержание работы А. К. Зайнуллиной показывает, что цели, поставленные исследователем, достигнуты, конкретные задачи получили полное и аргументированное решение, элементы плагиата нами не замечены. Сочинение А. К. Зайнуллиной «Роман турецкого писателя Огуза Атая «Неприкаянные» (Tutunamayanlar) в контексте литературных исканий XX века» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным магистерским работам и заслуживает оценки «отлично».

Доктор филологических наук, Зав. Сектором Центральной Азии
Отдела Центральной и Южной Азии
Института восточных рукописей РАН *И.В. Кульганек* И.В. Кульганек

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ:

31.05.2018

ПОМОЩНИК ДИРЕКТОРА

Слепов И.О.

СЛЕПОВ И.О.